АДМИНИСТРАЦИЯ

БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	№

                             г. Бикин
	О смотре - конкурсе зон внеурочной деятельности.

В соответствии с планом работы управления образования Бикинского муниципального района по обеспечению введения ФГОС НОО в образовательных учреждениях района, с целью обеспечения подготовки инфраструктуры школы (зон внеурочной деятельности) для введения и реализации программ внеурочной деятельности  ФГОС НОО
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о смотре- конкурсе инфраструктуры школы  (зон внеурочной деятельности) общеобразовательных учреждений Бикинского муниципального района.

2. Утвердить состав организационного комитета (с правом жюри) для проведения смотра- конкурса:

Бянкина Л.В., заместитель начальника управления образования, председатель организационного комитета;
Науменко А.Д., заведующая районным методическим центром, заместитель председателя;
Члены организационного комитета:

Балахонцева Н.А., учитель начальных классов МБОУ ООШ № 23 г. Бикина;

Попова Н.В, директор МБОУ ДОД ДДТ;

Винарская Е.Т., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ ООШ № 3 г. Бикина.

3. Смотр- конкурс зон внеурочной деятельности провести в два этапа:

1 этап – май 2012 года;

2 этап – август 2012 года.

Заявки от образовательных учреждений на смотр – конкурс представить в организационный комитет до 18 мая 2012г.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Бянкину Л.В., заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образования

         Н.Н. Курган

[image: image1.emf]    УТВЕРЖДЕНО   приказом управления образования    администрации Бикинского  муниципального района   Хабаровского края   от  _____________  №  _________

    Положение   о смотре -   конкурсе инфраструктуры школы (зон внеурочной  деятельности) образовательных учреждений   Б икинского  муниципального района .       1 . Общие положения.       1.1 .   Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего  образования предс тавляет собой совокупность обязательных для школы требований :      к результатам освоения основной образователь ной программы;      ее структуре;      условиям реализации.        1.2 .   Инфраструктура школы   -   это комплекс взаимосвязанных обслуживающих  структур и объектов, обеспечивающих основу и эффективность  функционирования и  развития образовательной системы образовательного учре ждения.     1.3 .   Инфраструктура   -   это форма, в которой реализуется содержание  образовательной деятельности (школьное здание и прилегающая к нему территория  школьного двора, оборудование учебных кабинетов и т.   д.). Инфраструктура -   это    и  разнообразные системы  и службы, помогающие бесперебойному и безопасному  функционированию школы, а са мое главное, обеспечивающие образование, рост и  социализацию младших школьников.     1.4 .   Цель смотра   -   конкурса: обеспечить подготовку инфраструктуры школы (зон  внеурочной деятельн ости) для введения и реализации программ в неурочной  деятельности ФГОС НОО.     2 .   Участники смотра   -   конкурса.       Участниками смотра   -   конкурса зон внеурочной деятельности являются  педагогически коллективы   учреждений начального общего, основного общего, средне го  общего образования.     3 .   Порядок организации смотра - конкурса.       3.1. Смотр  -   конкурс зон внеурочной деятельности проводится в два этапа:       1этап  -   май 2011года        2этап   -   август 2011года     3.2. Заявки на участие в смотре - конкурсе подаются в организацион ный комитет до  15 апреля 2011 года.     3.3. Смотр   -   конкурс проводится управлением образования администрации  Бикинского района.

2
4. Руководство и методическое обеспечение смотра – конкурса.

4.1. Общее руководство смотром- конкурсом осуществляется организационным  комитетом (на правах жюри), утвержденным приказом управления образования  администрации Бикинского муниципального района.

4.2. Состав оргкомитета формируется из специалистов управления образования, методистов районного методического центра, работников дополнительного образования, членов РМО учителей начальных классов.

4.3. Оргкомитет:

- принимает заявки от образовательных учреждений на смотр- конкурс;

- составляет график смотра- конкурса;

- проводит смотр- конкурс в установленное время  в соответствии с графиком;

- представляет информацию начальнику управления образования для утверждения приказом результатов смотра-конкурса.

5. Критерий оценки инфраструктуры школы (зон внеурочной деятельности).

5.1. Наличие программы внеурочной деятельности учащихся на ступени начального общего образования.

5.2. Учебный кабинет - классная комната (функциональные зоны: учебная, игровая)

Учебное пространство класса предназначено для осуществления образовательного процесса и обеспечено:

- столами для индивидуальной работы и работы в малой группе;

- «столами- помощниками» с раздаточным учебным материалом, находящимся в свободном доступе для детей;

- учебными книгами и лабораторным оборудованием в шкафах и на стеллажах;

-компьютером с выходом в Интернет, для самостоятельного поиска информации;

- «кафедрой» - символически закрепленным местом у центральной доски для предъявления результатов групповой работы с возможностью проецирования на доску со стационарного или мобильного компьютера с потолочным размещением медиапроектора;

-местом для выставок работ учащихся.

Игровое пространство предназначено для сюжетных, ролевых, математических, языковых и других игр с образовательным содержанием, а также занятий конструированием и увеличением двигательной активности учащихся. Игровое пространство должно быть обеспечено лего - оборудованием и настольно-печатными играми.

5.3.Рекреационное пространство, комната психологической разгрузки предназначены для отдыха ребенка и восстановления сил. Это пространство может быть представлено мягкой мебелью, ковровым покрытием, а также дорожкой для профилактики плоскостопия.

5.4. Функциональные зоны на территории школы и школьного двора:

- художественная мастерская (кабинет изо) – оснащена мольбертами, столами для работы с листовым материалом инструментами для бумажного и лоскутного моделирования;

- музыкальный кабинет - разделен на две функциональные зоны: активно – двигательную и хоровую. Кабинет должен располагать фонотекой, аудио аппаратурой,
компьютером, электронным синтезатором, набором микрофонов, фортепиано, средствами аудиофиксации;
3

-школьная библиотека – информационный центр, предоставляющий  свои ресурсы, учителям, учащимся, и родителям в целях поддержки урочной и внеурочной деятельности и расширения их возможностей. Качество выполнения обозначенных задач зависит, от укомплектованности фонда библиотеки печатными и электронными образовательными информационными ресурсами по всем образовательным областям  базисного учебного плана начального общего образования, а также фондом дополнительной литературы (детская художественная, научно-популярная, справочно - библиографические и периодические издания, сопровождающие реализацию основной образовательной программы).

-естественнонаучная лаборатория обеспечивает как учебный процесс, так и внеурочную деятельность в начальной школе необходимым лабораторным оборудованием. Это: цифровые микроскопы, комплект приборов для наблюдения за погодой и погодными явлениями, комплект лабораторного оборудования «Фильтрация воды», комплект лабораторного оборудования «От зародыша до взрослого растения », комплект оборудования «Весовые измерения», комплект демонстрационного оборудования «Теллурий», средство фото - и видеофиксации, колбы, пробирки, мензурки, лупы и т.д.

-спортивный зал, тренажерный зал, игровая площадка, футбольное поле – зона обеспечения здоровья и безопасности жизнедеятельности младших  школьников, должна создавать условия для реализации различных видов двигательной активности в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями младших школьников.

6. Награждение.

Финансовое обеспечение осуществляется управлением образования администрации Бикинского района.

По результатам смотра – конкурса зон внеурочной деятельности определяются победитель смотра – конкурса и два призера.

Награждение победителя и призеров смотра- конкурса проводится на августовской конференции педагогов района.
____________________________________